**DÖLUS**, i, m. 2. est ab obsoleto δέλω inesse, unde δέλαξ esca, *fraus*, inde etiam δέλος *dolus*, media significationis. Antiqui enim, teste *Paul. Diac.* p. 69. 10. *Mull.* etiam in bonis rebus utebantur: unde adhuc dicimus sine *dolo malo*, nimis quia solebat dici et bonus. h. e. *sororita*, maxime si adversus hostem, latronemve quis machinaretur, ut est apud *Ulp. Dig.* 4. tit. 3. qui est De *dolo malo*, leg. 1. *Labeo ibid.* Dolus malus est omnis calliditas, fallacia, machinatio ad circumveniendum, fallen-dum, decipiendo alterum adhibita (It. *inganno*, *maltizia*, *fureria*, *frode*; Fr. *tour d'adresse*, *fou-berie*, *supercherie*, *dol*, *fraude*; Hisp. *destreza*, *salacia*, *engaño*, *fraude*; Germ. d. *Kunstgriff*, d. *List*, *Betrug*, *Tücke*; Angl. *a device*, *crafty pur-pose*, *artful contrivance*, *trick*, *wile*). Itaque occurrit — a) *Dolus malus* conjunctim. *Ter. Eun.* 3. 3. 9. Erat suspicio, *dolo malo* haec fieri omnia. Ubi *Donatus*: Quod addidit *malus*, aut ἀρχαιοῦς est, quia sic in XII. Tab. a veteribus scriptum est; aut ēt. *Drov* *doli* est perpetuum; aut diastolic est, quia est et bonus, quo a medentibus falli rēgos, non tamen decipi, *Lucr̄tius* (4. 11.) testatur. *Cic. 3. Off.* 14. 61. et *Topic.* 9. 39. Quum ex Aquilio quereretur, quid esset *dolus malus*, respondebat, quum aliud esset simulatum, aliud actuū. Adde *eund.* *Flacc.* 30. 74. et 1. *Att.* 1. 3. *Liv.* 38. 11. in *formula pacis*. Imperium majestatemque populi Romani gens et etolorum conservato, sine *dolo malo*. Adde *eund.* 1. 24. — b) Sæpissime absolute adhibetur. *Plaut. Capt.* 2. 1. 30. *Doli* non *doli* sunt, nisi astu colas. *Id. ibid.* 3. 4. 109. Me ductavit dolis. *Id. Pseud.* 1. 5. 70. per doctos dolos. *Ter. Andr.* 3. 2. 13. *Dolis* aliquem fallere. et 3. 4. 4. deludere. *Cæs. 4. B. G.* 13. Per *dolum* atque *insidias* pacem petere. *Id. 2. B. C.* 14. Occasionem fraudis ac *doli* quarunt. *Cic. Dom.* 14. 36.; *Liv.* 1. 53. et 22. 23. *Cic. 3. Nat. D.* 29. 73. *Doli*, *machinæ*, *fallaciæ*, *præstigie*. *Nepos Timol.* 5. *Dolo* aliquem interficere. *Id. Hann.* 10. *Dolo* erat pugnandum, quum par non esset armis. *Virg. 2. Æn.* 152. *dolis* instructus et arte Pelasga. *Id. 11. ibid.* 704. Consilio versare dolos ingressus et astu. *Liv. 1. 11.* Consilio etiam additus dolus. *Id. 2. 8.* per *dolum* ac proditum. *Id. 27. 28.* *Dolum* nectere. Adde *Seneq. Phœniss.* 109. *Salt. Cat.* 29. Parare *dolum* alicui. *Id. ibid.* 10. *Dolis* atque *fallaciæ* contendere. *Id. ibid.* 14. *Dolis* aliquem capere. *Id. Jug.* 73. Quærere *dolum* ad periculum alterius. *Id. ibid.* 40. Bellum sociordia magis, quam *dolo* trahere. *Val. Flacc.* 5. 292. Movere dolos. *Id. 2. 568.* voluntare. *Id. 8. 410.* sentire. *Seneca Herc. Et.* 1467. struere. *Sueton. Tib.* 63. astu magis ac *dolo*. — Ceterum *dolus* apud JCTOS accipitur pro ipsa dolosa actione: V. *Klotz* ad *Cicer. Oration. vol. 1. p. 591.* — c) Interdum *doli* dicuntur res ipsæ, quibus alteri *dolus* paratur. *Ovid. Halieut.* 25. Emicat, atque *dolos* saltu deludit. h. e. *rectia*. *Flor.* 1. 12. 9. *Doli* subterranci. h. e. *cuniculi*. — d) Apud poetas *Dolus* est Deus, ut *Discordia*, *Pavor*, *Letum*, etc. *Val. Flacc.* 2. 205.

**Homonym.** Inter *dolum* et *fraudem* hoc interest, quod *dolus* est omnis callida machinatio siue in verbis, sive in factis, circumveniendi causa: *fraus* detrimentum aliquod importat et damnum. Itaque omnis *fraus* est *dolus*, non contra. *Cit. Dorn.* 14. 36. Ne qua calumnia, ne qua *fraus*, ne quis *dolus* audiatur.

*Vopisc. Numer.* 13. sunt *domesticci* milites, qui circa principem custodiā corporis agunt. *V. DOMESTICATUS*; et *Zirardini Edit. di Rav.* p. 221.

B.) Latiōri sensu. ¶ 1. *Domesticum* dicitur quidquid est patrium et intestinum, atque ideo alienigenæ et externo opponitur. *Cæs. 2. B. C. 5. Domesticis oibus*, vel externis auxiliis de salute urbis confidere. *Cic. Fonteij.* 10. 22. Potestis igitur ignotos notis, iniquis æquis, alienigenas domesticis anteferre? *Id. 2. Off.* 8. 26. *Externa* lubentius in hac re, quam *domestica*, recordor. *Id. 2. de repub.* 15. Non transmarinis, nec importatis artibus eruditis, sed genuinis domesticisque virtutibus. — Jungitur cum *intestino* apud *eund.* 5. *Fam.* 2. Urbem a domesticis insidiis et ab intestino sceleri defendere. *Id. 3. Verr.* 15. 39. Hoc vero occultum, intestinum ac domesticum malum, non modo non existit, etc.

— Et cum vernaculo apud *eund.* 5. *Verr.* 61. 141. Crimen domesticum ac vernaculum. — *Absolute*. *Cic. Sext.* 26. 56. Mitto omnem domesticam labem.

*Id. 1. Fin.* 3. 10. Insolent domesticarum rerum fastidium. *Cæs. 5. B. G.* 9. Domesticum bellum. h. e. intestinum, civile. *Horat. Art. P.* 287. celebrare domesticā facta. h. e. in comœdia et tragœdia domesticas, seu Romanas res tractare. ¶ 2. *Domesticus* est etiam unus hominis proprius, personalis; et alieno opponitur. *Cæs. 3. B. C.* 60. Idque Ita esse, quoniam ex aliorum objectionibus, tum etiam ex domestico iudicio atque animi conscientia intelligebant. *Cic. Rosc. Am.* 24. 67. Sua quicunque *fraus* et suus terror maxime ferat: suum quemque scelus agitat et mentalia afficit: sua malæ cogitationes conscientiaeque animi terrent. Haec sunt impliū assidue domesticæque Furiae. ¶ 3. Denique dicitur de rebus privatis; et publicis, h. e. civitatis rebus opponitur. *Cic. 1. Tusc.* 1. 1. Res domesticas ac familiares nos profecto et melius tuemant et laetiunt; rem vero publicam maiores nostri certe melioribus temperaverunt et institutis et legibus. *Id. 5. Fam.* 13. a *med.* Ergo domesticā seremus, ut censes; et publica paulo etiam fortius, quam etc: *Id. Orat.* 43. 148. Maioribus rebus forensibus nostris et externis inclusæ et domesticæ litteræ respondebunt. *Id. 1. Orat.* 34. 157. Ex hac et domesticæ exercitatione et umbratilis. *Id. Cecin.* 2. 6. *Domesticus* disceptator. *V. Klotz* ad h. i. *Liv.* 1. 1. *Domesticum* publico adjunxit se fœdus. *Plin. Paneg.* 83. Foris claros domesticas destruebat infamia. *Quintil.* 2. 2. 4. In rebus etiam privatis ac domesticis. — Ille